
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 99 
del 21/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Appalto lavori di manutenzione straordianaria della rete stradale urbana e delle 
opere connesse - 3° intervento - CIG: 88084101E2.  Approvazione aggiudicazione.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021  è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

• con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021  è stato approvato  il 
P.E.G. 2021-2023;

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l’aspetto delle ragioni di diritto, la  
determinazione a contrarre n. 2910 del Registro Generale del 3 giugno 2021, modificata con 
successiva Determinazione Dirigenziale n. 2979 del Registro Generale del 8 giugno 2021,  emanata 
ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e art. 192  del D.Lgs. n. 267/2000, per l’appalto 
dei lavori di manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e delle opere connesse 3° 
intervento (CIG: 88084101E2), dell’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui euro 
700.000,00 quale importo a base di gara, comprensivo dell’importo non soggetto a ribasso di euro 
21.000,00 per oneri di sicurezza, da affidare mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 16/07/2020 n.76, in deroga dell’art. 
36, c.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., con inviti rivolti a 20 operatori economici, ove esistenti, 
scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del  prezzo più 
basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara ai sensi del combinato 
disposto dell'art.97 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i. e dell’art. 1, c.3 del D.L. n. 76/2020;



Pagina 2/4

Dato atto che con la citata  Determinazione Dirigenziale n. 2979/2021 è stato dato mandato al Settore 
XI – Servizio 1° Procedure  di appalto di lavori, servizi e forniture – di espletare la procedura di gara e 
tutte le modalità occorrenti;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.3439 del 28.06.2021 con la quale è stata approvata la lettera 
di invito da trasmettere alle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori in 
parola  dell’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui euro 700.000,00 quale importo a base 
di gara, comprensivo dell’importo non soggetto a ribasso di euro 21.000,00 per oneri di sicurezza;
Constatato che in data 08.06.2021 è stato pubblicato sul "Portale Appalti e-procurement" l’avviso 
pubblico di manifestazione  di interesse, con termine di presentazione fissato per le ore 12:00  del 
18.06.2021, e che entro detto termine sono pervenuti n. 328 plichi telematici;
Rilevato che  in data 23.06.2021, giusta avviso pubblicato il 18.06.2021 sul medesimo Portale, si è 
proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio delle 20 imprese -  scelte tra tutte le imprese risultate in  
possesso dei requisiti richiesti - da invitare alla procedura negoziata,  giusta verbale  di pari data, 
che si allega al presente atto sub “A” per  farne parte integrante, nel quale è riportato l’esito del 
controllo delle 328 istanze pervenute nonché delle operazioni di sorteggio;
Dato atto che  in data 29.06.2021, è  stato trasmesso, tramite il "Portale Appalti  e-procurement", a   
ciascuna delle venti ditte sorteggiate, l'invito a partecipare alla procedura negoziata  fissata per  le 
ore 9,00 del  15.07.2021, con termine  di scadenza per la presentazione  delle offerte stabilito per le 
ore 12,00 del 14.07.2021;
Rilevato che in data 15 luglio 2021, come si evince dal verbale di gara che si allega al presente atto  
sub "B" per farne parte integrante, sono state esaminate le offerte, pervenute  entro  il suddetto 
termine di ricezione, dei diciassette concorrenti che hanno risposto all'invito e che l'offerta più 
vantaggiosa è risultata quella del 31,255 % prodotta dall'impresa AZZURRA COSTRUZIONI SRL 
da Agrigento, seguita in graduatoria dall’impresa Leone Vincenzo con il ribasso del 31,145%.
Dato atto che il suddetto esito è stato reso pubblico in data 15.07.2021 tramite inserzione sul 
"Portale appalti e-procurement" dell'estratto riportante i ribassi offerti;
Constatato che non si ravvisono elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 
lettera d),  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot. n. 95086 del 19/07/2021;
Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara  svoltesi nei giorni  23/06/2021 e 15/07/2021 e dichiarando aggiudicataria 
dell'appalto dei lavori di manutenzione straordianaria della rete stradale urbana e delle opere 
connesse - 3° intervento la ditta AZZURRA COSTRUZIONI SRL, partita IVA 02539650842, con 
sede operativa a Favara (Agrigento) in via Milano n. 15 e sede legale ad Agrigento in c.da San 
Biagio sn, per il prezzo di euro 487.778,55,compresi oneri di sicurezza, al netto del ribasso offerto 
del 31,255 % sul prezzo a base di gara di euro 700.000,00, di cui euro 21.000,00 per oneri di 
sicurezza, non soggetti a ribasso, seguita in graduatoria dall’impresa Leone Vincenzo con il ribasso 
del 31,145%;  
Dato atto che il   presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente  Regolamento di Organizzazione degli Uffici e  dei  Servizi,  approvato  
conDeliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 53 
e 65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei 
dirigenti ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali.



Pagina 3/4

DETERMINA

1. Approvare  l'esito delle operazioni di gara dei giorni  23/06/2021 e 15/07/2021 relative  alla 
Procedura negoziata senza pubblicazione del bando per l’appalto dei lavori di manutenzione 
straordianaria della rete stradale urbana e delle opere connesse 3° intervento - CIG: 
88084101E2, ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

2. Dichiarare l'impresa AZZURRA COSTRUZIONI SRL, partita IVA 02539650842, con sede 
operativa a Favara (Agrigento) in via Milano n. 15 e sede legale ad Agrigento in c.da San 
Biagio sn, aggiudicataria dell'appalto dei lavori indicati al punto 1. per il prezzo di euro  
487.778,55 oltre I.V.A., compresi  gli oneri  di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
21.000,00, al netto del ribasso offerto del 31,255% sul prezzo a base di gara di euro 
700.000,00 oltre all'I.V.A. comprensivo di oneri di sicurezza, restando  subordinata 
l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi 
dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.

3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota prot. n. 96214 del 21/07/2021 del 
Dirigente del Settore competente, le seguenti operazioni contabili per l'impegno della 
somma complessiva di   euro  794.922,83 I.V.A. inclusa,  accertata in entrata e prenotata con 
la Determinazione Dirigenziale n. 2910 del 3 giugno 2021 al Cap. 2260.20 (ex prenot. 
n.76/2021), Bil. 2021, codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012 come segue:

• Sub. Impegno 01, euro 595.089,83 (€ 487.778,55 importo aggiudicazione  lavori  impresa 
AZZURRA COSTRUZIONI SRL ed € 107.311,28 per I.V.A. al 22%);

• Sub. Impegno 02, euro 158.833,00 (Imprevisti e somme a disposizione Stazione appaltante);
• Sub. Impegno 03, euro 27.000,00 (Incarichi professionali per Coord. Sicurezza e Direttore 

Operativo);
• Sub. Impegno 04, euro 14.000,00 (Incentivo funzioni tecniche ex art.113 D.Lgs. 50/2016 -

2%).
4. Dare atto che  a  seguito del presente provvedimento di aggiudicazione si è ottenuta una 

economia pari ad euro 205.077,17.
5. Dare atto che che al secondo posto in graduatoria risulta l’impresa Leone Vincenzo con il 

ribasso del 31,145%;
6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000.
7. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di  pubblicare il 

provvedimento nel link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

8. Dare atto che responsabile della procedura amministrativa è l’Istruttore Direttivo Cascone 
Lucia.

Verbali del 23/06/2021 e 15/07/2021 parte integrante
Nota prot. n. 96214/2021 non parte integrante

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cascone Lucia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/07/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


